IN FESTO SANCTI THOMÆ EPISCOPI ET MARTYRIS

PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione **1)

...æterne Deus: et gloriosi Martyris, Pontificisque tui Thomæ pia certamina venerari. Cujus honorabilis annua recursione solemnitas et perpetua semper, et nova est. Quia et in conspectu tuæ Majestatis permanet mors tuorum pretiosa justorum: et restauras incrementa lætitiæ, cum felicitatis æternæ recoluntur exordia. Per Christum Dominum nostrum.

...eterno Dio: oggi veneriamo le buone battaglie del tuo glorioso Martire e Vescovo Tommaso. La ricorrenza annuale della sua solennità è perpetua e sempre nuova. Poiché al cospetto della tua maestà rimane preziosa la morte dei tuoi giusti: e rinnovi la nostra letizia ogni volta che sono celebrati gli inizi della loro felicità eterna.

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 52)

INFRA CANONEM: "COMMUNICANTES"

(vedi Ordinario a pagina 26)

CONFRATORIUM

In salutari tuo anima mea, † et in verbis tuis speravi. * Quando facies de persequentibus me iudicium? • Iniqui persecuti sunt me, * adjuva me, Domine Deus meus.

L'anima mia nella tua salvezza, e nelle tue parole ho sperato. Quando farai giustizia contro i miei persecutori? Mi hanno perseguitato uomini malvagi, aiutami, Signore mio Dio.

TRANSITORIUM

Magna est gloria ejus * in salute tua, Domine. Halleluja.

La sua gloria è grande nella tua salvezza, o Signore. Alleluia.

ORATIO POST COMMUNIONEM

Hæc nos communio, Domine, purget a crimine: et intercedente beato Thoma Martyre tuo, atque Pontifice, cælestis remedii faciat esse consortes. Per Dominum nostrum [...]. Amen.

Possa questa comunione, o Signore, purificarci dalle colpe: e per l'intercessione del tuo beato Martire, e Vescovo, Tommaso, ci faccia partecipi del celeste rimedio. Per il nostro Signore [...]. Amen.

PRO COMMEMORATIONE OCTAVÆ NATIVITATIS

His, Domine, sacramentis tuus nos semper Natalis instauret: cujus nobilitas singularis humanam repulit vetustatem. Qui vivis et regnas [...]. Amen.

Per questi santi misteri, o Signore, ci renda sempre spiritualmente nuovi la tua Nascita: il suo incomparabile valore ha cancellato l'antica condizione dell'umanità colpevole. Tu che vivi e regni [...]. Amen.

ANTIPHONA

ALMA REDEMPTORIS MATER

(vedi Ordinario a pagina 54)

COLLEGIUM LITURGICUM SANCTI AMBROSII EPISCOPI

www.ambrosianum.net

INGRESSA

Puer natus est nobis, † et filius datus est nobis, * cujus imperium super humerum ejus: • et vocabitur nomen ejus, * magni consilii Angelus.

Un bambino è nato per noi, ci è stato dato un figlio, sulle sue spalle è il potere: e il suo nome sarà: Angelo del gran consiglio.